Vestræ Serenitatis

*Vestrarum Illustrissimarum Excell. Excell. Excell. Excell.
Vestrarum Excellent. Excellent.*

Dabam Spremberga, è museo die Onomastico
*Serenissimi Mauritii Wilhelmi Ducis Sax.
nim. vigesimo secundo Septemb. 1707.*

Subjectissimo
Devotissimo Clienti

JOANNI CRÜGERO.

לימוד יהודי

חיי וגירלי:

Procœmium
ad
LECTOREM BENEVOLUM
&
CANDIDUM.

OMnes inter Morbos Microcosmicæ machinæ in hacce calamitate contingentes ut plurimum communissimos & notissimos pariter, jure meritissimo referendas esse Febres experientia quotidiana, rerum omnium magistra nos docet; quippe nullus fere invenitur, qualisqualis & sit, febre vel intermittente quartana, tertiana exquisita, quotidiana &c. vel acuta, acutissima & maligna contagiosaque laborasse nulla ratione in confesso sit, ad quod & Poëta alludit, inquam: *Vis sine febre mori.*

Quales morbos febriles non solum in urbibus & pagis, sed etiam in castris præcipue, in quibus haud pauci hâc labe annuatim afficiuntur, & ob victum iurordinatum partim, partim ob miasma, sive inquinamentum contagiosum, conceptum, vel illatum milites, ut muscæ subito vitam cum morte commutant, diligenter animadvertere non de nihilo existimamus.

Morbos haud forsan vocamus febriles, si enim acuratissime & ad amissim loqui liceat, omnem febrem esse κατ' ἐξοχήν, proprio & stricto significato morbum sciamus, adeoque nullam febrem recte, sed κατὰ χρῆσιν, abusive, improprie & latissime vocari posse symptomaticam & comitatam videamus.

Quoniam autem febris quæque origine gaudet è particulis igneis valdè subtilibus, h. e. Θινο-φεις, certo habito respectu & gradu,

gradu, quæ per corporum poros transire & sic calorem præternaturalem excitare possunt, ut Plato in suo *Timeo* p. m. 1078. dicit: *πῦρ δὲ πάντων γενῶν συμπεσέσθαι. ὁθεν δὲ ὑδατος καὶ γῆς ἀέρος τε καὶ ὅσα ἐκ τῶν συνίσταται διαχωρεῖ, καὶ εἶχει ἑδὲν αὐτὸ δύναται.* Ignis autem præ cæteris generibus minutissimis constat particulis. Ideoque aquam, ærem & terram, & quæ ex his, (benè observa,) componuntur omnia, penetrat transilitque, usque adeo, ut nihil ipsum valeas cohibere. Et divus noster Hippocrates Medicorum omnium Princeps lib. de *Dietâ* cap. 4. non injustè inquit: *τὸ πῦρ δύναται πάντας διὰ παντὸς κινῆσαι.* Ignis sive particule ꝑ̄ ea omnia per omnia movere possunt.

Licet hæc supra dicta paullo *ἀκρίως* intelligenda nobis videantur; nihilo tamen minus ad nostrum propositum commodè applicari possint, consideratione expendentis exquisita, à generalioribus & latioribus ad specialiora & strictiora progressum faciendum esse.